
UCHWAŁA NR 260(XXX)17
RADY GMINY PORAJ

z dnia 28 lutego 2017 r.

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi
oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Poraj w 2017 roku

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz.U. z 2016 r., poz. 446 z późn. zmianami) oraz art. 11 ust. 1, art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 roku o ochronie zwierząt (t.j. Dz.U. z 2013 r., poz. 856 z późn. zmianami) w związku 
z rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 sierpnia 1998 roku 
w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt (Dz. U. Nr 116, poz. 753) po 
zasięgnięciu opinii Powiatowego Lekarza Weterynarii w Myszkowie, organizacji społecznych, 
których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, działających na obszarze Gminy Poraj oraz 
dzierżawców i zarządców obwodów łowieckich, działających na obszarze Gminy Poraj

Rada Gminy Poraj
uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się ,,Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Poraj w 2017 roku” w brzmieniu określonym w Załączniku do Uchwały.

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Poraj.
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady 
Gminy

Andrzej Pawłowski

Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały
Nr 260(XXX)17
Rady Gminy Poraj
z dnia 28 lutego 2017 r.

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie Gminy Poraj w 2017 roku

WPROWADZENIE

Zgodnie z art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt (t.j. Dz.U. z 2013r., 
poz. 856 z późn. zmianami) ,,Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest 
rzeczą. Człowiek jest mu winien poszanowanie, ochronę i opiekę”, mając na uwadze powyższe 
określa się i przyjmuje do realizacji ,,Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Poraj w 2017 roku”, zwany dalej Programem.

Podstawą prawną podjęcia przez Radę Gminy Poraj Uchwały w sprawie Programu jest art. 11a 
ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt. Zapobieganie bezdomności zwierząt oraz 
zapewnianie opieki bezdomnymi zwierzętom, a także ich wyłapywanie  należy do zadań własnych 
Gminy, co wynika z postanowień art. 11 ust. 1 ustawy o ochronie zwierząt.

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych w szczególności do psów i kotów, 
w tym kotów wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich. Koty wolno żyjące, bytujące głównie 
w piwnicach budynków mieszkalnych oraz gospodarczych, są składnikiem środowiska wiejskiego, 
a ich obecność zapobiega ekspansji gryzoni (myszy i szczurów). Koty te nie są zwierzętami 
bezdomnymi, w związku z tym nie zachodzi konieczność ich wyłapywania ani wywożenia, lecz 
powinno się im stwarzać warunki do egzystencji w miejscach ich dotychczasowego bytowania.

W związku faktem, iż bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi 
przyczynami są: porzucanie zwierząt przez właścicieli, panujące mody na różne rasy zwierząt, 
ucieczki zwierząt, niekontrolowane rozmnażanie, brak wiedzy i świadomości społeczeństwa 
w zakresie opieki nad zwierzętami, priorytetowe cele Programu to:
- zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz zapobieganie bezdomności zwierząt,
- prowadzenie działań edukacyjnych i informacyjnych w zakresie: sposobów zapobiegania 
bezdomności zwierząt, ze szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji (pozbawienia 
możliwości niekontrolowanego rozmnażania); zapewniania zwierzętom właściwej opieki; 
zachęcania do adopcji zwierząt bezdomnych; ograniczania liczby bezdomnych zwierząt poprzez 
m.in. sprawowanie nad nimi skutecznego oraz właściwego dozoru zgodnie z obowiązującą 
regulacją prawną.
Realizacja wszystkich zadań, określonych w Rozdziale 2 Programu zmierza do ograniczenia 

zjawiska bezdomności zwierząt na terenie Gminy Poraj, a także zminimalizowania liczby 
bezdomnych zwierząt trafiających z terenu Gminy Poraj pod opiekę schroniska dla zwierząt oraz 
organizacji pozarządowych.

Rozdział 1.
POSTANOWIENIA OGÓLNE

§ 1. 1. Ilekroć w Uchwale jest mowa o:
1) Urzędzie, należy przez to rozumieć Urząd Gminy w Poraju, jednostkę organizacyjną, przy 

pomocy której Wójt Gminy Poraj wykonuje zadania;

Podpisany Strona 1



2) kotach wolno żyjących, należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności (żyjące 
w stanie dzikim w sąsiedztwie człowieka);

3) schronisku, należy przez to rozumieć miejsce przeznaczone do opieki nad zwierzętami domowymi 
spełniające warunki określone w ustawie z dnia 11 marca 2004 roku o ochronie zdrowia zwierząt 
oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (t.j. Dz. U. z 2014 r., poz. 1539 z późn. zm.);

4) Programie, należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Poraj w 2017 roku.
§ 2. 1. Przyjęte w Rozdziale 2 Programu cele i zadania będą realizowane przez:

- Gminę Poraj,
- uprawnionych przedsiębiorców, którym udzielono zamówień na realizację zadań związanych 
z organizacją ochrony przed bezdomnymi zwierzętami,

- organizacje pozarządowe, stowarzyszenia i fundacje, których celem statutowym jest ochrona 
zwierząt, współpracujące z Urzędem Gminy Poraj.
2. Koordynatorem programu jest Wójt Gminy Poraj działający za pośrednictwem Referatu 

Gospodarki Komunalnej, Inwestycji i Pozyskiwania Środków Urzędu Gminy Poraj.
3. W związku z faktem, iż na terenie Gminy Poraj, jak również na terenie powiatu 

myszkowskiego, nie funkcjonuje schronisko dla zwierząt, zapewnienie bezdomnym zwierzętom 
miejsca w schronisku realizowane będzie poprzez przedsiębiorcę, któremu udzielone zostanie 
zamówienie polegające na świadczeniu usług w zakresie ochrony przed bezdomnymi zwierzętami na 
terenie Gminy Poraj. Zgodnie z zawartą umową, zwierzęta po wyłapaniu zostaną przewiezione 
i umieszczone w schronisku prowadzonym przez przedsiębiorcę lub w schronisku, z którym 
przedsiębiorca posiada podpisaną umowę na odbiór wyłapanych bezdomnych zwierząt z terenu 
Gminy Poraj.

4. Wyłapywanie zwierząt domowych lub gospodarskich, które uciekły, zbłąkały się lub zostały 
porzucone przez człowieka, ma odbywać się zgodnie z ustawą o ochronie zwierząt wraz z aktami 
wykonawczymi do tej ustawy tj. zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji z dnia 26 sierpnia 1998 roku w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych 
zwierząt (Dz.U. Nr 116, poz.753).

Rozdział 2.
CEL I ZADANIA PROGRAMU

§ 3. 1. Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Poraj oraz
opieka nad zwierzętami bezdomnymi.

2. Zadania priorytetowe Programu to:
1) odławianie bezdomnych zwierząt;
2) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Poraj;
3) dokarmianie wolno żyjących kotów na terenie Gminy Poraj;
4) ograniczanie populacji zwierząt bezdomnych poprzez sterylizację i kastrację zwierząt domowych: 

psów i kotów oraz usypianie ślepych miotów;
5) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt;
6) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zaistnienia wypadków z udziałem 

zwierząt;
7) edukacja i propagowanie wiedzy w zakresie opieki nad zwierzętami.

Podpisany Strona 2



Rozdział 3.
OPIEKA NAD ZWIERZĘTAMI

§ 4. 1. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Poraj realizują:
1) Schronisko, do którego przekazywane są zwierzęta bezdomne wyłapane z terenu Gminy Poraj 

przez podmiot, z którym Gmina Poraj posiada podpisaną umowę na realizację usługi ochrony 
przed bezdomnymi zwierzętami na terenie Gminy Poraj. W 2017 roku zwierzęta są przekazywane 
do: Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w Zawierciu, ul. Podmiejska 51B ( dz. nr ew. 128/2 ), nr 
telef.: (0) 730 505 255 prowadzonego przez P. Rafała Żmudę działającego pod firmą: Rafał 
Żmuda Zakład Ogólnobudowlano- Usługowy, ul. Piłsudskiego 115/42, 42- 400 Zawiercie - na 
podstawie umowy z podmiotem realizującym usługę ochrony przed bezdomnymi zwierzętami na 
terenie Gminy Poraj;

2) Referat Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Urzędu Gminy Poraj poprzez wskazanie 
gospodarstwa rolnego: Gospodarstwo Rolne zlokalizowane: Mzurów 22, 42 - 320 Niegowa, 
zapewniającego miejsce i odpowiednie warunki bytowe dla zwierząt gospodarskich oraz 
spełniające standardy sanitarne i weterynaryjne- na podstawie umowy z podmiotem świadczącym 
usługę ochrony przed bezdomnymi zwierzętami na terenie Gminy Poraj;

3) Organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych, obejmujących opiekę nad 
zwierzętami bezdomnymi.
§ 5. 1. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie realizują:

1) Referat Gospodarki Komunalnej, Inwestycji i Pozyskiwania Środków Urzędu Gminy Poraj 
poprzez:
- zakup i wydawanie karmy społecznym opiekunom (karmicielom) kotów wolno żyjących, którzy 
zarejestrowani są w Referacie Gospodarki Komunalnej, Inwestycji i Pozyskiwania Środków 
oraz wydawanie skierowań na leczenie zwierząt, w ramach zawartych umów z zakładami 
leczniczymi dla zwierząt,

- podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno żyjących przy udziale organizacji 
pozarządowych.

2) Organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych obejmujących opiekę nad kotami 
wolno żyjącymi oraz podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno żyjących.
2. Opieka nad populacją wolno żyjących kotów związana jest głównie z kontrolą populacji. 

Kontrola populacji, w szczególności jej ograniczanie (kastracja i sterylizacja kotów), zlecana będzie 
podmiotowi, któremu zostało udzielone zamówienie na realizację zadania w zakresie ochrony przed 
bezdomnymi zwierzętami na terenie Gminy Poraj, który posiada zawarte umowy z zakładami 
leczniczymi dla zwierząt, ze środków planu finansowego Referatu Gospodarki Komunalnej, 
Inwestycji i Pozyskiwania Środków Urzędu Gminy Poraj.

§ 6. 1. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują:
1) Schronisko, poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli 

oraz oddawania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić 
im należyte warunki bytowania;

2) Podmiot, któremu zostało udzielone zamówienie na realizację usługi w zakresie ochrony przed 
bezdomnymi zwierzętami na terenie Gminy Poraj - na podstawie umowy;

3) Referat Gospodarki Komunalnej, Inwestycji i Pozyskiwania Środków w ramach prowadzonych 
działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli, m.in. poprzez umieszczanie ogłoszeń 
o adopcji zwierząt bezdomnych na tablicy ogłoszeń oraz stronie internetowej Urzędu Gminy 
Poraj: www.ugporaj.pl ;

Podpisany Strona 3

http://www.ugporaj.pl/
http://www.ugporaj.pl/


4) Organizacje pozarządowe poprzez prowadzenie akcji adopcyjnych i promocyjnych.
§ 7. 1. Odławianie bezdomnych zwierząt na terenie Gminy Poraj realizuje podmiot: Pan Rafał 

Żmuda Zakład Ogólnobudowlano- Usługowy, ul. Piłsudskiego 115/42, 42- 400 Zawiercie (nr telef.: 
(0) 518 641 095), z którym Gmina Poraj posiada podpisaną umowę na wyłapywanie bezdomnych 
zwierząt z terenu całej Gminy i przekazywanie ich do schroniska prowadzonego przez podmiot tj.: 
Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Zawierciu, ul. Podmiejska 51B (dz. nr ew. 128/2).

2. Bezdomne zwierzęta na terenie Gminy Poraj podlegają stałemu odławianiu. Zgłoszenia 
o bezdomnych zwierzętach przyjmuje: Referat Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Urzędu Gminy 
Poraj, tel. (34) 314 52 51 wew. 47 lub wew. 35.

3. Wyłapanie bezdomnego zwierzęcia będzie następowało przy użyciu środków i urządzeń 
nienarażających zwierzęcia na urazy i cierpienia, zgodnie z obowiązującą regulacją prawną w tym 
zakresie.

§ 8. 1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zaistnienia wypadków 
drogowych lub innych z udziałem zwierząt realizuje:
- podmiot, z którym Gmina Poraj posiada umowę na realizację zadania polegającego na świadczeniu 
usług w zakresie ochrony przed bezdomnymi zwierzętami na terenie Gminy Poraj. Zgodnie 
z zawartą umową w przypadku zwierząt chorych bądź rannych podmiot niezwłocznie zapewni im 
pomoc lekarsko- weterynaryjną poprzez odbiór i przekazanie zwierząt wypadkowych do lekarza 
weterynarii (w 2017 roku obowiązuje umowa zawarta z: Przychodnia Weterynaryjna, ul. Mostowa 
1, 42- 310 Żarki, nr telef.: ( 34) 314 80 26, (0) 502 331 405 ),

- Schronisko, do którego są przekazywane bezdomne zwierzęta wyłapane z terenu Gminy Poraj 
poprzez zapewnienie dyżuru lekarza weterynarii w Schronisku.
§ 9. 1. Usypianie ślepych miotów zwierząt, zgodnie z art. 11a ust. 2 pkt 6 ustawy o ochronie 

zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 roku realizują:
1) Schronisko, poprzez dokonywanie przez lekarza weterynarii zabiegów usypiania ślepych miotów;
2) Referat Gospodarki Komunalnej, Inwestycji i Pozyskiwania Środków na podstawie umowy 

z podmiotem, któremu zostało udzielone zamówienie na wykonywanie usługi w zakresie ochrony 
przed bezdomnymi zwierzętami na terenie Gminy Poraj, który posiada zawarte umowy 
z zakładami leczniczymi dla zwierząt.

Rozdział 4.
OGRANICZANIE POPULACJI BEZDOMNYCH ZWIERZAT

§ 10. 1. Ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt 
domowych, w szczególności psów i kotów realizują:
1) Schronisko, do którego przekazywane są bezdomne zwierzęta wyłapane z terenu Gminy Poraj 

poprzez obligatoryjne przeprowadzenie zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt przyjętych do 
schroniska, za wyjątkiem zwierząt u których istnieją przeciwwskazania do wykonywania takich 
zabiegów (wiek lub stan zdrowia);

2) Referat Gospodarki Komunalnej, Inwestycji i Pozyskiwania Środków poprzez wydawanie 
opiekunom kotów wolno żyjących (karmicielom) skierowań na zabiegi sterylizacji i kastracji 
w zakładach leczniczych dla zwierząt, z którymi Gmina Poraj posiada zawartą umowę lub 
z zakładami leczniczymi dla zwierząt, z którymi podmiot realizujący usługę ochrony przed 
bezdomnymi zwierzętami na terenie Gminy Poraj posiada podpisaną umowę;

3) Organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych obejmujących zabiegi sterylizacji 
i kastracji zwierząt bezdomnych i kotów wolno żyjących z terenu Gminy Poraj.

Podpisany Strona 4



Rozdział 5.
ELEKTRONICZNE ZNAKOWANIE (CZIPOWANIE) ZWIERZĄT

§ 11. Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt, w szczególności psów i kotów realizuje 
Schronisko, do którego przekazywane są bezdomne zwierzęta z terenu Gminy Poraj poprzez 
czipowanie bezdomnych zwierząt przyjętych z terenu Gminy Poraj do Schroniska.

Rozdział 6.
EDUKACJA MIESZKAŃCÓW

§ 12. Urząd Gminy Poraj w ramach Programu prowadzi przy współpracy z organizacjami
pozarządowymi, działania edukacyjne m.in. w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad 
zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, propagowania sterylizacji i kastracji, a także adopcji 
zwierząt bezdomnych. Ponadto, prowadzi akcje informacyjne poprzez zamieszczanie artykułów 
dotyczących sprawowania opieki nad bezdomnymi zwierzętami w miesięczniku społeczno- 
kulturalno- oświatowym Gminy Poraj ,,Kurier Porajski” oraz na stronie internetowej Urzędu Gminy w 
Poraju www.ugporaj.pl .

Rozdział 7.
FINANSOWANIE PROGRAMU

§ 13. 1. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu zabezpieczone są 
w budżecie Gminy w 2017 r. Dział 900, rozdział 90095, § 4300 - na odławianie bezdomnych zwierząt 
47 600,00 zł .

2. Środki finansowe wydatkowane będą poprzez zlecanie:
1) zadań publicznych wraz z udzieleniem dotacji, zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 roku 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j.: Dz.U. z 2016 r., poz. 1817 z późn. 
zmianami );

2) świadczenia usług i dostaw, zgodnie z ustawą z dnia 29 stycznia 2004 roku – Prawo
zamówień publicznych ( t.j.: Dz. U. z 2015 r., poz. 2164 z późn. zmianami);

3) w przypadku realizacji zadania o wartości nie przekraczającej kwoty, o której mowa w art. 4 pkt 
8 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 roku Prawo zamówień publicznych, zadanie realizowane będzie 
zgodnie z Zarządzeniem Wójta Gminy Poraj Nr 12/2014 z dnia 23 kwietnia 2014 roku w sprawie 
wprowadzenia Regulaminu określającego zasady udzielania w Urzędzie Gminy Poraj zamówień, 
których wartość nie przekracza wyrażonej w złotych kwoty 30 000 euro.

Podpisany Strona 5

www.ugporaj.pl
www.ugporaj.pl



